Cfr. doc. 44. 
E d i z i o n i : MIGNE, vol. 215, doc. CXII, coll. 393-394; HAGENEDER, VII,

112, pp. 175-176.
R e g e s t i : POTTHAST, I, 2266, p. 195; SCANO, I, XXIII, p. 16.

.<Blasio>. Turritano archiepiscopo1.

Si ab agro Dominico, cuius culture te Dominus deputavit, spi-
nas et tribulos eradicare desideras, ut semen, quod est verbum
Dei, in spineta non cadat sed tanto fructificet amplius, quanto
terra in quam ceciderit, profundius purgata fuerit et magis dili-
genter exculta2, laudabiliter officium tuum imples illudque notas-
se non superficietenus sed medullitus te ostendesa, quod ait
Dominus ad Prophetam: «Ecce constitui te super gentes et regna,
ut evellas et destruas et disperdas et edifices et plantes»3.

Gaudemus ergo, quod perditis male malis vineam tuam aliis
agricolis vis locare4 amotisque ab Ecclesia Turritana . . archipre-
sbytero5 et canonicis, qui nil canonicum sapiunt, sed desipiunt
potius et mundanis illecebris se involvunt, plantare in ea palmites
canonice religionis intendis. Quia ergo, rectis dispositionibus
nichil more debet vel difficultatis afferri6, fraternitati tue presen-
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57. 1 Biagio, arcivescovo di Torres, cfr. APPENDICE 1.
2 «in spineta […] exculta»: allusione alla parabola del seminatore, cfr. Matteo, 13,
3-8; Marco, 4, 7-8; Luca 8, 4-8.
3 Geremia, 1, 10.
4 Matteo 21, 41.
5 Non se ne conosce il nome, questa è l’unica attestazione conosciuta.
6 Cfr.: Decretum Gratiani, D. 1 c. 1 (FRIEDBERG, I, p. 250).

57. a La seconda -e- è una correzione su -i-.    

tium auctoritate concedimus, ut, si absque scandalo fieri poterit,
in eadem Ecclesia sublato appellationis obstaculo iuxta pium tue
mentis propositum canonicos instituas regulares, archipresbytero
et canonicis // memoratis alibi congrue provisurus, nisi forsan
eorum aliqui velint in eadem Ecclesia induere religionis amictum
et in ea decetero regulariter conversari. Quod si ex hoc scandalum
sequeretur, ad correctionem archipresbyteri et canonicorum ipso-
rum, sicut ad te noscitur pertinere, diligenter ac prudenter inten-
das; eos, qui correctioni tue se duxerint opponendos, monitione
premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota com-
pescensb.

Datum ut supra.

58
<1204 luglio 3, Laterano>

<Innocenzo III> ammonisce il giudice di Torres, <Comita>, per aver
sottoposto al giudizio del proprio tribunale vari ecclesiastici, compresi
alcuni vescovi. Poiché al giudice o a suoi sottoposti non è concesso giu-
dicare alcun ecclesiastico, lo esorta a sospendere immediatamente e defi-
nitivamente questa pratica, se non vuole incorrere nella scomunica che
egli ha già dato mandato di applicare da parte dei tre arcivescovi dell’I-
sola, se i giudici o altri laici non obbediranno al mandato.

C o p i a  d i  r e g i s t r o [R]: ASV, Reg. Vat. 5, ff. 161v-162r, ep. 113.
A lato, accanto al titolo, una croce; sul lato sinistro della lettera, per tutta la lun-
ghezza del documento, vi è una riga perpendicolare. C o p i a  d i  r e g i -
s t r o [R1]: Bib. Vat., Vat. Lat. 6065, f. 14; (Sedis apostolice iura super insulis Sar-
dinie et Corsice ex variis pontificum libris collecta per Domenicum Rainaldum Vati-
cananae Bibliothecae custodem sub pontificatu Clementis Octavi eique tradita).
Una copia dell’indice di [R1] è conservata in ASV, Arm XXXV, tomo 113, il docu-
mento in questione è citato al foglio 5r.

Cfr. docc. *44, 57. Cfr. Introduzione testo corrispondente alle note: 44-45.
E d i z i o n i : MIGNE, vol. 215, doc. CXIII, coll. 394-395; HAGENEDER,

VII, 113, pp. 176-178.
R e g e s t i : POTTHAST, I, 2268, p. 195; SCANO, I, XXVIII, p. 19.
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Nobili viro .<Comite>. iudici Turritano1.

Cum lex inhibeat naturalis, ne aliisa facias quod fieri non vis
tibi2, debes studiosius precavere, ne in divinam attemptes iniu-
riam, quod in offensam hominis facere prohiberis. Sane cum
pondus et pondus, mensura et mensura3 utrumque sit abhomi-
nabile apud Deum4, sollicita debes meditatione pensare ne aliter
metiarisb Domino, quam tibi homines vis metiric, et in ministros
eius eam tibi iurisdictionem usurpes, quam in ministros tuos non
patereris alios vendicare.

Licet enim aliqui clericorum clericalem non sapiant honesta-
tem, sed militie clericalis insignia infami turpis vite titulo deho-
nestent, eorum tamen infamia divine ipsos auctoritati non sub-
trahit, quominus ecclesiastico subsint iudicio, quod est eius, et
sicut servus stat suo domino, sic et cadat5, sicut in familiaribus
tuis et servisd familiare tibi iugiter demonstrat exemplum, ut
magnis minima comparemus. Si enim deliquerit servus tuus et
merito super commisso crimine fuerit infamatus, numquid ideo
iurisdictio tua devolvetur ad alium, ut, qui subditus tuus fuerat
ante culpam, in servitutem alterius transeat post delictum, et
excessum eius non valeas vindicare nec animadvertere in eundem,
quantumcumque graviter te offendat?.

Dolemus autem, quod hoc minus quam deceret attendens,
tamquam in parem tibi Dominum reputares, clericos in sortem
vocatos ipsius et, qui sunt hereditas Domini et Dominus heredi-
tas eorundem, non solummodo ipse iudicas, sed a tuis facis sub-
ditis iudicari, et in eam ipsos redigis servitutem, ut ad laicale
mandatum cogantur in causis civilibus coram seculari iudice
testimonium perhibere. Cumque candentis ferri et aque frigide ac
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58. 1 Comita di Torres, cfr. APPENDICE 2.
2 «ne aliis facias quod non vis tibi»: Matteo 7, 12; Luca, 6, 31. Cfr: Decretum Gra-
tiani, D. c. 1 (FRIEDBERG, CorpIC, I, col. 1 e II, col. 212.
3 «pondus et pondus, mensura et mensura»: Matteo, 7, 2; Marco 4, 24; Luca, 6,
38.
4 Proverbi 20, 10.
5 S. Paolo, Romani 14, 4.

58. a In R alii    b HAGENEDER: metiri    c In R meditari    d HAGENEDER: servis tuis  

similia iudicia lex canonica non admittat6, benedicere ac interes-
se talibus compelluntur miseri sacerdotes et, si compellentibus
parere noluerint, a curatoribus, in quorum habitant iurisditione,
pena pecuniaria percelluntur. Preterea quamvis ecclesie secun-
dum terre consuetudinem habeant servos suos7, in eos tamen non
possunt iurisditionem debitam exercere, cum tam in causis civili-
bus quam aliis subire seculare iudicium compellantur. Insuper,
quod est peius, non solum simplices sacerdotes iudicas, sed maio-
res, et in christos Domini et per eos in Christum dominum iuri-
sditionem tibi niteris vendicare. 

Utinam, fili karissime, diligenter attenderes, quam orribile sit
in manus Dei viventis incidere8, thesaurizare iram in die ire ac
indignationem in te Altissimi provocare!9 Utinam diligenti medi-
tatione pensares, quod nil prodest homini, si universum mun-
dum lucretur et patiatur sue anime detrimentum, nec potest
homo dignam commutationem pro anima sua dare10! Utinam
memoreris novissima tua iuxta sententiam sapientis, ut, cum
intelligeres, quod nulla est redemptio in inferno, nunc, dum tem-
pus habes, operareris bonum ad omnes et presertim ecclesias et
viros ecclesiasticos honorares11 et foveres in propria libertate,
cavens sollicite, ne, si Ecclesiam despexeris in presenti, frustra
requiras eius suffragium in futuro nec valeas obtinere, ut aliquis
simplicium sacerdotum intinguat extremum digiti sui in aqua et
refrigeret linguam tuam12, si nunc illos superbe contempnas, in
quibus Dominus honorari se asserit et contempni et quibus in
Evangelio ipse dicit: «Qui vos tangit, me tangit, et qui tangit vos,
tangit pupillam oculi mei»13.

Monemus igitur nobilitatem tuam et exhortamur in Domino
et in remissionem iniungimus pec(catorum), quatinus, cum
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6 Cfr.: Decretum Gratiani C. 2 q. 5 c. 7/1, c. 20, 22; Decretales 5, tit. 14, 1, 2;
Decretales 5, tit. 35, 1 (FRIEDBERG, CorpIC, I, coll. 457, 462-464, II, 805, 877 e
ss.).
7 Cfr.: Decretum Gratiani C. 12 q. 2 c. 57, 67-69 (FRIEDBERG, CorpIC, I, coll.
705, 708).
8 «quam orribile … incidere»: S. Paolo, Ebrei 10, 31.
9 «iram in te … provocare»: S. Paolo, Romani 2, 5.
10 «nil prodest … dare»: cfr.: Matteo 16, 26; Marco 8, 36; Luca 9, 25.
11 «dum tempus … honorares»: S. Paolo, Galati 6, 10.
12 «ut aliquis … linguam tuam»: Luca 16, 24.
13 Matteo, 25, 40-45.

omne datum optimum et omne donum perfectum a Patre lumi-
num sit desursum14, contra eum, qui terrenum tibi contulit
potentatum, non extendas improvidus manus tuas nec in mini-
stros et servos ipsius indebitam tibi iurisditionem usurpes, ne
spolieris propriis, dum inhiaveris alienis; sciens, quod privilegium
meretur ammittere, qui permissa sibi abutitur potestate. Sic igi-
tur presusumptionis et abusionis huiusmodi vitium de terra tua
studeas extirpare sicque viros ecclesiasticos et Ecclesias in sua
libertate conserves, ecclesiastico iudicio relinquens eosdem, ut,
cum Dei ministros honoraris in terris, honorari ab eo merearis in
celis illudquee non cum reprobis sed cum iustis audire, «quod uni
ex minimis meis fecisti, michi fecisti»15.